planius exponendi. Actus igit<sup>er</sup> ap̄loz vt bñs iheonim<sup>us</sup> ait. nudam qdem sonare vident<sup>ur</sup> hystoria et nascentis ecclie ifanciam texere. Sed si noueim<sup>us</sup> s̄ptore eoz lucā eē me- diaū in euāgelio. aiadūtim<sup>us</sup> parit<sup>er</sup> omnia v̄ba illi<sup>us</sup> aīe languentis eē medicanā Et qbz nos aliqua iuxta modulū nre paruitatis exposituri. p̄mo amonere curauim<sup>us</sup> ipsū euāgelistā lucā vt dcm est iux<sup>ta</sup> traditiōne veterū ecclie tractatorū medicine artis fuisse peritissimū et magis grecas litteras scire q̄ hebreas. Unde sermo ei<sup>us</sup> tā in euangelio q̄ in actibus ap̄loz comprior est. et sc̄larem redolet eloquētiā. magisqz testionis grecis utim<sup>ur</sup> q̄ hebreis Ex quo accidit qd̄ maxime miroz et p̄pē ige- ni tarditatē vehemētissio stupore p̄cullus nescio p̄sautari. quā rarōe cū in hebraica v̄ritate a diluuiio vsqz ad abrahā decē geneācioes iueniant. ip̄e lucas q̄ spū s̄c̄o cala- mū regente nullatenus falsū sc̄bere potuit xi geneācioes. iuxta septuagūta iēnetes a dicto caynan in euangelio ponē maluūt. Ideo aut in euāgelij p̄hemio dicit sibi visū esse ex ordie diligent scribe. quomō ml̄ti conati sūt. s̄ eos nō debem<sup>us</sup> accipere. quoz ī ecclia nullā extat auctoritas. qz id qd̄ conati sūt iplere minime potuerūt. Iste aut nō solū vsqz ad r̄surrectionē assūptionēqz dñi p̄duxit narratio- nē suā vt in q̄tuor autoribz euāge- lue scripture dignū suo labore ha- beret locū. verū etiā deiceps que p̄ ap̄los gesta sūt q̄ sufficere cre- didit ad edificandā fidē legentiū v̄l audientiū ita s̄psit vt solus ei<sup>us</sup> liber fide dign<sup>us</sup> haberet in ecclia de actibz ap̄loz narrantis. r̄pbatis

omnibus que non ea fide qua oportuit  
facta dicitur apostolorum scribere ausi sunt.  
Et quippe tempore scripserunt marcus  
et lucas quo non solum ab ecclesia  
christi verum etiam ab ipso adhuc in  
carne manentibus apostolis probari po-  
tuerunt. Nam domini nutu gerebat  
ut non solum apostoli qui viderant. sed et disci-  
puli qui auditu didicerant facta christi dicitur  
quod transcriberent. quoniam scriptis ecclesie doc-  
toribus ea que non viderant predicandi  
scribendum fiduciam prebet et auctoritatem  
prebet. Actus vero apostolorum et presertim beati  
pauli cuius individuum in peregrinatio-  
ne comes extitit beatus lucas. sicut  
videat ipse composuit. quorum nominis  
textus quantum ex aliorum historiis  
advertere potuimus continet annos  
xxiiii. id est tiberii cesaris annos  
sex. **Quartus** annos m. claudii annos  
xiiii. cuius principis petrus apostolus ro-  
mam venit. et quarto anno fame  
facta octavo anno sunt iudei roma  
expulsi. neronis annos quatuor. quorum  
duos extremos beatus paulus pau-  
lus rome in libera mansit custo-  
dia. Ex quo intelligimus in eadem urbe  
librum esse compositum. **Item** ut p. iude-  
orum quoque reges eadem tempora dis-  
tincta. **Herodes philippus** et **isaias** te-  
trarche presuerunt annis sex. **herodes**  
rex qui et **agrippa** qui cesaree perijt  
annis sex. **agrippa** filius eius sub quo  
paulus romam missus est annis xv  
cuius restant usque ad subuersionem  
iherosolymorum anni xii. **Hec** distinctius  
executus sum ut cum eiusdem libelli re-  
uoluas historia que sub quo tempore  
gestum sit euidenter agnoscere possis.  
**Nisi** autem explanatio epistole  
beati euangeliste iohannis cuius max-  
ima parte ex omelias sancti augustini  
latissima suauitate diffusis com-

pendiosus breuiator extirpsi. non  
nulla vero in calce etiam proprio sudore  
subterui in quo utroque opere si quod  
utilitatis iueneris dei donis as-  
scribe. si quod superfluum michi copare.  
**Incipit** **Expositio in actibus apostolorum**  
**venerabilis beati p. theophili**  
**primi**

**D**ominum quem de sermone fe-  
ci de omnibus o theophile  
que cepit ihesus facere et docere  
**De omnibus se dicit christi**  
factis et dictis in euangelio scripsisse  
non quod omnia comprehendere potuit ne-  
sit contra iohannem qui ait multa que et  
alia signa fecit ihesus in conspectu disci-  
pulorum suorum que non sunt scripta in  
libro hoc. **sed** quod de omnibus elegit  
unde faceret sermonem que iudicauit  
apta et congrua sufficere officio  
dispensationis sue. **Theophilus** ut  
patet dei amator. vel a deo amatus.  
**Quicunque** ergo dei amator est ad  
se scriptum credat sue hinc anime que lucas  
medius scripsit iueiat salute. **Et**  
notandum quod ait que cepit ihesus facere et  
docere. quod ihesus bonum doctorem instituit  
nulla nisi que fecit docuit. **Usque** in  
diem qua prescripsit apostolis per spiritum sanctum  
quos elegit assumptus est. **per hypathan**  
**loquitur** legendum. id est per translationem.  
**usque** in diem que assumptus est. **scripsit**  
ens ante assumptionem id est prescripsit  
dans apostolis que vel hic vel in euangelio  
leguntur. **Est** ergo sensus. **scripsit** de  
iesu a tempore quo cepit signa facere  
et docere usque in diem que eiusdem resuma-  
tis unde veniat redijt. **per dies** et  
apparuit eis et loquens de regno  
dei. **Et** conuersens. **ad instruendam**  
domini fide sue resurrectionis sepius  
apostolis post passionem suam viuus ap-  
paret. cibos sumit. eandem que  
a mortuis suscitauit palpanda  
carnem exhibet. **Et** alio misterio

63  
64  
p hanc et dieru cu discipulis cou-  
sacione significat se occulta q  
pmiserat pncipia impleturu. Ecce ego  
vobiscu su omibz diebz vsq ad co-  
sumacione seculi. Iste em dñs hac  
tempalem terrenaqz vita. vl ppter  
quatuor ani tpa. vl ppe qtuor  
ventos celi designat. Prā p q se  
pulti fuim⁹ ai xpō p baptismū  
in morte q̄ rubri maris calle tñ-  
sito necessariū in hac solitudine  
dñi habem⁹ ducatu q̄ nos ad ce-  
lestia regna pducat. et imaginis  
sue denario remunerās pncipia sã  
spūs q̄ v̄a iubilei quiete bñfi-  
cet. Vos autē baptisabimini spū s̄o  
nō post mltos hos dies. Rōndū  
fuerant apli baptizati nō tñ aq̄  
si spū s̄o quos intelligim⁹ iā bap-  
tizatos fuisse siue baptismō ioh̄is  
vt nōnulli arbitrant. seu qd̄ mag  
credibile est baptismō xp̄i. Neq̄  
enī ministeriū baptisandi defuis-  
set vt habet baptisatos seruos p  
quos cet̄os baptisat q̄ nō defuit  
mēorabilis ill⁹ hūilitatis minis-  
teriū qñ eis lauit pedes. Cū ergo  
dicit dñs. qā ioh̄es qd̄ baptisauit  
aq̄. neq̄q̄ subiūxit vos autē bap-  
tisabitis. H̄ vos autē baptisabimi-  
ni spū s̄o. q̄ neq̄ apli neq̄ seq̄res  
cor̄ q̄ vsq̄ hodie baptisant i ecclia  
alī q̄ ioh̄es idē i aqua baptisat̄e  
pualent. H̄ tñ iuocato xp̄i noīe  
eadem v̄tus v̄ciōz sp̄s s̄a q̄ hoīe  
aquā tribuētē baptisator̄ aiās  
sil̄ et cor̄pa purificet qd̄ in ioh̄is  
baptismo nō fiebat. Nō em̄ eāt  
spūs datus. q̄ il̄s nōdū fuerat  
glorificatus. Deq̄t igit̄. q̄ conue-  
niunt ierrogabat eū dicit̄es. Dñe  
si in tpe hoc iſtitues regnū isrl̄?  
Quō apparēs eis locut⁹ est de

regno dei spūs quoqz s̄a nō post  
multos dies pmisit aduentū.  
Consequet̄ eū de eodē regno p̄uen-  
tant. vtz videlicet mox aduen-  
ente spū s̄o i p̄nti iſtituendū.  
an in futuro s̄is iſeruandū crede  
debeant Carnales enī adhuc dis-  
cipuli iſurrectioē xp̄i cōpleta con-  
tinuo regnū isrl̄ credebant esse  
uenturū. iux qd̄ deophas ait. Nos  
autē sperabam⁹ qz ipse esset edēp-  
turus isrl̄. Et euāgelista pmisit  
qz dñs iherosolimā venturo q̄i-  
marent q̄ cōfesti regnū dei ma-  
nifestaret. H̄ oportebat imple-  
ri p̄pheciā q̄ patri canens ait. Tu  
vō tpulisti et spreuisti et distulisti  
xp̄m tuū. Repulisti enī et spreuisti  
filiū p̄r. quō em̄ i passioē defe-  
ruit loq̄tē Deus me⁹ de⁹ meus  
quāe dereliq̄isti me. Distulit at̄  
vt quē s̄a illo tpe regnaturus  
putabāt expectent in die iudicij  
in sua maiestate v̄turū. Vñ et  
ip̄e dñs spiritale isrl̄ et regnū ce-  
leste a p̄phetis fuisse pmissū i-  
ſinuans ait. Non est vestrū nos  
se tpa vl momenta q̄ p̄r posuit  
i sua potestate. Ill⁹ inueniens regni  
tā secretū tempus est vt p̄r tū-  
tūmodo sciencie pateat. Et qñ di-  
cit nō est v̄im̄ scie. oñdit q̄ et ip̄e  
sciat aut̄ oīa sūt q̄ p̄r sūt. H̄  
non expediat nosse mortalibz vt  
semp̄ incerti de aduentu iudicis sic  
cotidie viuāt qñ die alia iudicandi  
sūt. H̄ accipietis v̄tutē sup̄uenientis  
spūs s̄a i vos et eritis in testes in  
iherlm̄. Et sup̄ueniens iquit in  
vos spūs s̄is neq̄q̄ regnū isrl̄ siue  
regnū dei in isrl̄ vt putatis auferet

si vobis virtute de me testificandi pre-  
bebit. Tantumque etiam illi tunc longe  
sunt ut prius non solum hanc theopoli-  
moniam verum etiam omnes iudee fi-  
nes. De hinc autem et prime genus  
samaritanie et ad extremum nouissimos  
quoque per arcum mundi terminos  
euangelij fama peruenit. Et cum hoc  
dixisset videntibus illis eleuatus e-  
rat et dicitur quod alia domini locutione  
comemorans ait Et dominus quod dicitur ihesus  
per lucam locutus est eis assumptus est in  
celum. Et quod lucas significatus ad-  
iecit. cum hoc dixisset eleuatus est  
ostendit profecto illis quos commemorauerat  
sermonibus expletis dominum ascendisse  
ad celos. Et nubes suscepit eum ab  
oculis eorum. Vbiq; creatura suo crea-  
tori prestat obsequium. Astra indicant  
nascentem patientem obnubunt. rapunt  
nubes ascendente redeunte ad iudicium  
comitabunt. Ecce duo viri ascenderunt  
inter illos in vestibus albis. Albe ves-  
tes exaltationi magis congruunt quam  
humilitati. Et ideo domino ascendente  
in albis vestibus angeli apparent  
quod nato domino in albis vestibus appa-  
tere non dicunt. Quia quod in nati-  
uitate sua apparuit deus humilis  
in ascensione sua ostensus est homo  
sublimis. Nam et locus congruit  
dominus is qui in humili ciuitatula natus  
est homo de monte sublimi egres-  
sus est ad celum. Hic ihesus qui assumptus  
est a vobis in celum. Ob duas illis  
causas angeli videntur ut videlicet  
ascensionis tristitiam ingressiois come-  
moratione consolarentur. Et ut vere in  
celum illum ire monstrarent. et non  
quod in celum sicut helyam. Hic ve-  
niet quodmodum vidistis eum eunte  
in celum id est in eadem forma carnis  
atque substantia veiet iudicaturus

in qua veniat iudicandus. Cui  
perfecto in mortalitate dedit na-  
turam non abstulit. Cuius eterna glo-  
ria ac diuina quam quondam in morte  
tribus discipulis apparuit par-  
to iudicio ab omnibus sanctis videbitur. quoniam  
tollet impius ne videat gloriam dei.  
Tunc inuersi sunt iherosolimam a morte qui  
vocat oliueti. Dominus et saluator  
in principio tenebrarum deuicto in lo-  
cum pacis et luminis fideles eduxit  
meoquoque monte trismatis ascendit  
sanctum promissurus spiritum cuius nos vni-  
us docet de omnibus. Quia est iuxta  
ierosolimam sabbam habens iter. Iuxta histo-  
riam indicat montem oliuarum  
spacio miliarum ab urbe iherosolimam  
esse discretum. Dabbo enim iuxta lege-  
plus quam mille passus incedere non  
licebat. Iuxta allegoriam vero gloria  
domini ad patriam ascendens virtus  
iterum merebitur et spiritus sancti promissio  
ditari quod hic sabbam iterum urbe pe-  
tue pacis ingreditur. Et itaque iuxta ysa-  
iam sabbam ex parte sabbam. quod cum hic  
cessauit a proprio opere. illic quiescit  
in celesti tribucone. ac tunc quod in  
hoc seculo quod per tempus sex dierum  
salutem operari neglexerit. illo  
quiescit tunc de finibus beate iherosolimam  
excludet. illud euangelicum contem-  
plans. Orate ne fiat fuga via  
hyeme vel sabbam. Deique. Et cum in-  
issent in cenaculum ascenderunt ubi  
manebat. Iam in superioribus desig-  
quo iam eterna conuersatione subleuati  
ad superiora scientie virtutisque con-  
scenderant. Iacobus alpheus et sy-  
mon zelotes et iudas iacobi. Iu-  
stant quodam duos fuisse apostolos iaco-  
bi vocabulo nuncupatos. iacobum  
videlicet zebedei et iacobum alpheus

tertiu vō iacobū frēm dñi nō apos-  
 tolu s̄ episcopū fuisse iheosoli-  
 morū qđ neq̄q̄ verū est. **H**ic iux̄  
 euāgelioꝝ fidem eūdē iacobū  
 filiū alpheī aplim̄ p̄fuisse iheoso-  
 limis. **D**icendū est qđ fr̄ dñi dicitur  
 sit eo qđ fuit marie matertere  
 dñi filius. aut̄ iohes euāgelista  
 meminit. **S**tabat aut̄ iux̄ cruce  
 dñi ihu iquiens m̄r̄ & soror ma-  
 tris ei⁹ marie mariā hāc deo-  
 phe a p̄re sue a familia cog-  
 nominās. quō enī fr̄ dñi non  
 ap̄le s̄ tr̄ius iacob⁹ esse dicitur cū  
 et paul⁹ cū nōinet aplim̄. **A**liū  
 aut̄ iquens ap̄loꝝ vidi neminē  
 n̄ iacobū frēm dñi. **E**t euāgelis-  
 ta marcus eūdē nō terciū s̄ al-  
 terū appellet dicens **E**rant aut̄  
 et mulieres delonge aspicientes  
 int̄ quas eāt maria magdalē. **M**arias  
 et maria iacob⁹ et ioseph mater  
 et salome. **C**ū enī maior et mior  
 nō int̄ tres s̄ int̄ duos soleant  
 p̄bē distancā. **M**ior iacob⁹ al-  
 pheī appellat̄ ad distinctionem  
 maioris qđ erat filius zebedei lege  
 libri bñ iheonimi ad heliudū. **H**  
 ymon aut̄ zelotis ip̄e est qđ in  
 euāgelis scribit̄ cananeus. **C**ana  
 ip̄e zelus iquitat̄. **E**rat enī de vi-  
 to galilee cana ubi dñs aquas  
 cōuertit i vinū. **E**t post frēm suū  
 iacobū iheosolimoz̄ vexit eccliaz  
 centūq̄ viginti ānoꝝ sub traiano  
 crucē ascendit rōsobrimis is scđm  
 carnē saluatoris fuisse dice-  
 bat̄ qđ p̄rem ipsius cleophā  
 frēm fuisse ioseph egesippus  
 cōrestatus est. **J**udas vō iacobi  
 idē est qđ in euāgelis vocat̄  
 taddēus missusq̄ est ediffam